
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀ TAM 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 10 /KH-UBND Hà Tam, ngày 26 tháng 01 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN VỀ TẢO HÔN VÀ  

HÔN NHÂN CẬN HUYẾT TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HÀ TAM 

 

Để chủ động triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến về tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết trên địa bàn xã, UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến về tảo hôn và hôn nhân cận huyết, với các nội dung sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về dân số, 

hôn nhân gia đình, xử lý vi phạm hành chính, hình sự liên quan đến tảo hôn, hôn nhân 

cận huyết, các hành vi nghiêm cấm trong Luật Hôn nhân và gia đình cho cán bộ, nhân 

dân, đặc biệt là nhân dân làng dân tộc thiểu số. 

 Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; 

phát huy vai trò của trưởng thôn, trưởng bản, người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong 

hôn nhân còn tồn tại ở một số dân tộc thiểu số; 

Nâng cao nhận thức của người dân nhất là đối tượng vị thành niên nhằm ngăn 

ngừa có hiệu quả tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động thực hiện phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính 

sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình. 

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp 

luật... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông 

tin của nhân dân nhất là địa bàn làng dân tộc thiểu số có tỷ lệ hoặc nguy cơ tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống cao; giúp người dân hiểu tác hại của tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống; 

Kết hợp tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng ngừa, xử lý đối với hành 

vi tảo hôn, hôn nhân cận huyết với tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt trong 

tuân thủ, chấp hành pháp luật. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vi 



Trên địa bàn xã, chú trọng vùng đồng bào dân tộc thiểu số  

2. Đối tượng 

Thanh niên, vị thành niên trên địa bàn xã 

Cha mẹ của nam nữ thanh niên trong độ tuổi vị thành niên 

Các tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia thực hiện Kế hoạch. 

3. Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN VÀ CÁC GIẢI PHÁP 

THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định của pháp luật có liên quan 

đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết cũng như hậu quả, tác hại và hệ lụy do các hành vi 

này gây ra nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, từng bước hạn chế, tiến tới 

chấm dứt tảo hôn, hôn nhân cận huyết. 

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về dân số, hôn nhân và gia đình, xử lý 

vi phạm hành chính, hình sự liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết, đặc biệt là các 

hành vi bị nghiêm cấm trong Luật hôn nhân và gia đình; Nghị định số 126/2014/NĐ-CP 

ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

hôn nhân và gia đình; Pháp lệnh dân số; Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 

của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư 

pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự... 

2. Hình thức tuyên truyền và các giải pháp thực hiện 

Tuyên truyền, phổ biến bằng những hình thức phù hợp với giới tính, lứa tuổi và 

dân tộc về những tác hại, hậu quả và hệ lụy do tảo hôn, hôn nhân cận huyết; chú trọng 

tuyên truyền pháp luật về dân số, những điều cấm trong Luật hôn nhân và gia đình. 

Tuyên truyền trên hệ thống loa, trạm phát thanh xã. 

Tích cực triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/04/2015 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025”. 

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến trong các cuộc giao lưu văn hóa, văn nghệ, 

các buổi hòa giải cơ sở, các cuộc họp tại thôn, làng, theo kế hoạch đăng ký lưu động 

hộ tịch của UBND xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch: 

Chủ động tham mưu thực hiện và phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành 

chuyên môn của UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

2. Viên chức dân số kế hoạch hóa gia đình: 



Chịu trách nhiệm nội dung tuyên truyền về vấn đề sức khỏe sinh sản và kế 

hoạch hóa gia đình. 

3. Công chức Văn hóa – Xã hội:  

Chịu trách nhiệm theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực xây dựng và 

thực hiện Hương ước. 

Chịu trách nhiệm thông báo các bản tin về tảo hôn và hôn nhân cận huyết trên 

đài phát thanh của xã 

4. Các ban, ngành chuyên môn thuộc xã; Đoàn thể có liên quan: 

Đề nghị Hội Phụ nữ phối hợp với  viên chức Dân số tuyên truyền về chính sách 

dân số, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình 

Đề nghị Đoàn Thanh niên tuyên truyền tới đối tượng thanh thiếu niên trên địa 

bàn xã 

Phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch trong quá trình tổ chức thực hiện Kế 

hoạch này (nếu có yêu cầu). 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến về tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

trên địa bàn xã hà tam, UBND xã yêu cầu các bộ phận chuyên môn phối hợp cùng các 

Đoàn thể có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

  

  

 Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp;                    CHỦ TỊCH 

- TT. Đảng ủy;          (B/c) 

- TT. HĐND xã; 

- MT & các Đoàn thể; 

- Các bộ phận chuyên môn của xã; 

- Trưởng các thôn, làng; 

- Lưu: VT, TP./. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Đặng Văn Lượng 
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